
Comune di  S A S S A R I

  

Determinazione n. 3538   del 17/11/2020

Dirigente: DOTT. ALBERTO MURA

Settore: Politiche, Servizi e Coesione sociale

Oggetto:
IMPEGNO  DI  SPESA  PER  CONTRIBUTI  IN  FAVORE  DI  ASSOCIAZIONI  DI
VOLONTARIATO PER EMERGENZA COVID-19 FASE 4.

R E L A Z I O N E

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n.849 del 25.03.2020 con la quale, tra i vari
interventi  volti  a  fronteggiare  l’emergenza  COVID-19  nella  cosiddetta  fase  1,  questo  Settore
attuava, per il tramite le Associazioni di volontariato e del Terzo Settore presenti nel territorio e che
da sempre collaborano con il  Settore Politiche, Servizi e Coesione Sociale, diverse azioni  volte a
garantire interventi  di assistenza ai soggetti più fragili ed esposti;

CONSIDERATO che il permanere della situazione di emergenza  epidemiologica da COVID-19,  in
ragione della continua ascesa della  curva epidemica richiede  l’organizzazione di ulteriori misure
che vadano a potenziare gli interventi già messi in atto;       

ATTESO  che la rete di collaborazione con le associazioni già coinvolte nella 1 fase, ha legittimato
l’azione del volontariato e del Terzo Settore che, proprio in ragione della dimensione solidaristica
che ne caratterizza l’attività,  opera  a favore  di  situazioni  di  particolare  bisogno per  soddisfare
esigenze primarie non rinviabili;

PRECISATO che questa collaborazione ha  evidenziato una serie di attività ritenute più incisive, e
pertanto necessarie per le fasce deboli della popolazione (anziani o disabili) in quanto strumentali
al  diritto  alla  salute  o  ad  altri  diritti  fondamentali  della  persona  che  si  vogliono  garantire  per
fronteggiare questa nuova fase critica ;

EVIDENZIATO  che  si  rende  necessario  pertanto  creare  una  rete  solidaristica,  attraverso  la
collaborazione con alcune associazioni operanti nel territorio comunale, che garantisca i seguenti
interventi:

• servizi di accoglienza e riparo diurno e/o notturno ai senza tetto;

• consegna a domicilio di alimenti , farmaci o altri generi di prima necessità; 

•  disbrigo di pratiche amministrative (quali il pagamento delle bollette ecc); 

• ascolto e  supporto attraverso l’utilizzo di reti on-line e/o telefoniche;

APPURATO che le  associazioni  facenti  parte  della  rete  solidaristica  cittadina  e  che si  ritiene
possano  garantire  la  realizzazione  dei  sopra  elencati  interventi,  avendo  anche  in  passato
collaborato  con  il  Comune in  progetti  a  favore  delle  fasce della  popolazione in  condizione  di

        Pagina 1 di 5



solitudine e/o svantaggio, sono le seguenti:

1  Caritas Diocesana

2 Associazione Promozione Sociale Suor Teresa Tambelli 

3 Comunità di Sant’Egidio

4 Casa della Fraterna Solidarietà                                                     

5  Centro di accoglienza San Vincenzo  ( via Solari )

SENTITE in merito le suddette associazioni, circa la disponibilità ad aderire alla presente iniziativa,
e accertata per le vie brevi la loro la disponibilità a collaborare con questa Amministrazione nella
realizzazione degli interventi come sopra illustrati distintamente in base alla mission e specificità di
ciascuna associazione;

RITENUTO  pertanto di impegnare a favore delle predette associazioni, in ragione delle attività che
dovranno  svolgere  in  questa  fase  emergenziale  COVID-19 un   contributo  come  di  seguito
determinato :

1  Caritas Diocesana  €. 2.340

2 Associazione Promozione Sociale Suor Teresa Tambelli  Via Turati         €. 2.340

3 Comunità di Sant’Egidio                                                             €. 2.340

4 Casa della Fraterna Solidarietà            €. 2.340

5  Centro di accoglienza San Vincenzo )  Via Solari                                   €. 2.340

DATO ATTO  che il suddetto contributo, verrà corrisposto nella misura del 50% nella fase di avvio
(come  anticipazione  della  spesa)  e  il  restante  50%  a  conclusione  del  progetto  previa
presentazione, entro e non oltre il 20/12/2020,  di una relazione sulle attività svolte a favore dei
beneficiari in esecuzione della collaborazione attivata con la presente determinazione,  corredata
dalle pezze giustificative relative alle spese sostenute, che potranno comprendere:

- ricevute di assicurazioni  RCT/RCR

- rimborsi spesa per i propri volontari;

- scontrini e ricevute di acquisti ;

DATO ATTO che il  soggetto  che adotta il  presente atto non incorre in  alcuna delle  cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di
comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di
conflitto  di  interesse in  relazione all'oggetto dell'atto,  con riferimento alla  normativa in  tema di
prevenzione della corruzione;

ATTESTATA la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'articolo 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 267/2000";

VISTE: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6  del 10 marzo 2020 con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione 2020/2022 unitamente ai suoi allegati;

- la  deliberazione della Giunta Comunale  n.90 del 11 marzo 2020, di approvazione del PEG  anno
2020/2022; 

VISTI:

- l’art. 169 del D. Lgs. 267/2000 che ha disciplinato i Piani Esecutivi di Gestione;

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. 267/2000, hanno attribuito ai Dirigenti la competenza in merito
all’assunzione degli impegni di spesa;

- l'art. 12 della L. 241/90 che disciplina la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili
finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e
privati;

        Pagina 2 di 5



- il Codice del Terzo Settore D. Lgs. n° 117 del 03/07/2017;

VISTO il  Regolamento  per  la  concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  alle  associazioni  di
volontariato, "non profit"  solidarietà sociale, per iniziative finalizzate all’integrazione delle attività
del programma socio – assistenziale; 

DETERMINA 

1)  Di creare una rete solidaristica, attraverso la collaborazione con associazioni di volontariato e
del  Terzo Settore  indicate  in  premessa,  per fronteggiare  l’emergenza  COVID-19  attraverso la
realizzazione dei  i seguenti interventi :

• servizi di accoglienza e riparo diurno e/o notturno ai senza tetto;

• consegna a domicilio di alimenti , farmaci o altri generi di prima necessità; 

•  disbrigo di pratiche amministrative (quali il pagamento delle bollette ecc); 

• ascolto e  supporto attraverso l’utilizzo di reti on-line e/o telefoniche;

2)  Di impegnare  sul cap. 38718 del bilancio 2020 a favore di ciascuna predette associazioni, in
ragione delle attività che dovranno svolgere in questa fase emergenziale  COVID-19 il contributo
come di seguito determinato :

1  Caritas Diocesana  €. 2.340

2  Associazione Promozione Sociale Suor Teresa Tambelli  Via Turati)                    €. 2.340 

3 Comunità di Sant’Egidio                                                 €. 2.340

4  Casa della Fraterna Solidarietà    €. 2.340

5  Centro di accoglienza San Vincenzo  Via Solari                                     €.  2.340

                                       

3) Di dare atto che il suddetto contributo verrà corrisposto nella misura del 50% nella fase di avvio
come anticipazione della spesa e il restante 50% a conclusione del progetto previa presentazione,
entro e non oltre il  20/12/2020,  di  una relazione sulle attività svolte a favore dei beneficiari  in
esecuzione della collaborazione attivata con la presente determinazione,  corredata dalle pezze
giustificative relative alle spese sostenute, che potranno comprendere:

- ricevute di assicurazioni  RCT/RCR

- rimborsi spesa per i propri volontari;

- scontrini e ricevute di acquisti ;

4)  Di dare atto che la somma impegnata è  esigibile nell'anno 2020.

Pubblicata a mezzo elenco affisso all’albo del Comune

Dal   __/__/____  Al  __/__/____

        Pagina 3 di 5



      Firma dell’estensore Firma del Dirigente

                                                                                                                              .

        Pagina 4 di 5



Riferimenti  Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo

Impegno 2020 38718 2.340,00

Impegno 2020 38718 2.340,00

Impegno 2020 38718 2.340,00

Impegno 2020 38718 2.340,00

Impegno 2020 38718 2.340,00

._                                              .  

        Pagina 5 di 5


	VISTO il Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, alle associazioni di volontariato, "non profit" solidarietà sociale, per iniziative finalizzate all’integrazione delle attività del programma socio – assistenziale;
	Firma dell’estensore Firma del Dirigente

